

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
06	LIMA GROSA, MEIA CANA, PARA MADEIRA, COM CABO, TAMANHOS DE APROXIMADAMENTE 10" MARCA: NICHOLSON	UNID	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
07	MACHADO SOLDADO TAMANHO APROXIMADO DE 3,5 cm COM OLHO DE APROXIMADAMENTE 58 X 38 mm E CABO EM FIBRA DE VIDRO COM COMPRIMENTO DE 70 A 100 cm MARCA: PARABONI	UNID	08	R\$ 34,28	R\$ 274,24
08	MARRETA, CABEÇA EM AÇO, CABO EM MADEIRA, E APROXIMADAMENTE 3 KG MARCA: TENACE	UNID	20	R\$ 34,30	R\$ 686,00
09	MARRETA, CABEÇA EM AÇO, CABO EM MADEIRA, E APROXIMADAMENTE 1 KG MARCA: TENACE	UNID	22	R\$ 12,00	R\$ 264,00
10	MARTELO DE UNHA DE APROXIMADAMENTE 20mm, LINHA PROFISSIONAL, CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO ESPECIAL. ACABAMENTO POLIDO E ENVERNIZADO. CABO EM MADEIRA ENVERNIZADA FIXADO COM EPOXI. MARCA: PARABONI	UNID	22	R\$ 12,40	R\$ 272,80
11	MARTELO DE UNHA DE APROXIMADAMENTE 12mm, LINHA PROFISSIONAL, CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO ESPECIAL. ACABAMENTO POLIDO E ENVERNIZADO. CABO EM MADEIRA ENVERNIZADA FIXADO COM EPOXI. MARCA: RAMADA	UNID	22	R\$ 23,00	R\$ 506,00
12	MARTELO DE BORRACHA COM CABEÇA DE BORRACHA (DUREZA DE APROXIMADAMENTE 80 SHORE) COM UM LADO PLANO E OUTRO LADO ONDULADO MARCA: TENACE	UNID	02	R\$ 40,48	R\$ 80,96
13	PÉ DE CABRA SEXTAVADA DE APROXIMADAMENTE 60 CM, CORPO EM AÇO SAE 1040 FORJADO E TEMPERADO MARCA: TENACE	UNID	10	R\$ 61,77	R\$ 617,70
14	SERROTE PRODUTIVO EM AÇO, TAMANHO DE APROXIMADAMENTE 24", produzido em Aço Alto Carbono, polido e com madeira envvernizada: Características: Lâmina de aço alto carbono SAE 1070 Travado (8 dentes por 1") Polido Cabo de madeira envvernizado com 3 parafusos Com protetor de dentes MARCA: RAMADA	UNID	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00
15	TALHADEIRA CHATA, EM AÇO, PONTA LIXADA, TAMANHO APROXIMADO DE 16MM MARCA: COLLINS	UNID	26	R\$ 20,00	R\$ 520,00
16	TESOURA TIPO AVIAÇÃO DIREITA, TAMANHO APROXIMADO DE 10": • lâminas em aço com corte a direita • superfície afiada e áspera que previne o escorregamento da peça ao mesmo tempo em que facilita o corte • equipada com trava MARCA: WORKER	UNID	10	R\$ 32,50	R\$ 325,00
17	TESOURA PARA FUNILHEIRO, TAMANHO APROXIMADO DE 10": Material da lâmina da tesoura: Aço cromo vanádio Acabamento da lâmina da tesoura: Polido Material do cabo da tesoura: Possui cabo plastificado Tipo de corte da tesoura: Corte reto MARCA: WORKER	UNID	10	R\$ 77,00	R\$ 770,00
18	TERÇADO LÂMINA EM AÇO CARBONO DE APROXIMADAMENTE 20" COM FIO LISO. CABO DE POLIPROPILENO FIXADO POR PREGOS DE ALUMÍNIO. MARCA: COLLINS	UNID	10	R\$ 28,98	R\$ 289,80
Valor Total do Lote					8.712,86

FERRAMENTAS - LOTE VII					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
36	TRENA COM AUTOTRAVA, FIDA DE AÇO ANTIRREFLEXO, CLIPE IMANTADO PARA FIXAÇÃO, ALÇA DE NYLON PARA TRANSPORTE DE APROXIMADAMENTE 5M, COM TRAVA E PRESILHA PARA INT0, COM GANCHO AUTOAJUSTÁVEL NA PONTA DA FITA, GRADUADA EM MILÍMETRO E POLEGADA, LARGURA DA FITA DE APROXIMADAMENTE 19MM MARCA: EDA	UNID	15	R\$ 12,15	R\$ 182,25
37	TRENA COM AUTOTRAVA, FIDA DE AÇO ANTIRREFLEXO, CLIPE IMANTADO PARA FIXAÇÃO, ALÇA DE NYLON PARA TRANSPORTE DE APROXIMADAMENTE 8M, COM TRAVA E PRESILHA PARA CINTO, COM GANCHO AUTOAJUSTÁVEL NA PONTA DA FITA, GRADUADA EM MILÍMETRO E POLEGADA, LARGURA DA FITA DE APROXIMADAMENTE 19MM MARCA: VONDER	UNID	15	R\$ 31,00	R\$ 465,00
38	TRENA DE FIBRA DE VIDRO, DE APROXIMADAMENTE 50M, COM MANIVELA PARA RECOLHIMENTO DA FITA, CLIP METÁLICO NA PONTA DA FITA, GRADUADA EM MILÍMETRO E POLEGADA, LARGURA DA FITA DE APROXIMADAMENTE 12,5 MM MARCA: PROFIELD	UNID	04	R\$ 80,00	R\$ 320,00
Valor Total do Lote					R\$ 967,25

FERRAMENTAS - LOTE XI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
161	ANCINHO CURVO LEVE 14 DENTES COM CABO DE APROXIMADAMENTE 120 cm MARCA: PARABONI	UNID	02	R\$ 8,99	R\$ 17,98
162	ARRANCADOR DE INCO COM CABO EM MADEIRA MARCA: PARABONI	UNID	02	R\$ 13,38	R\$ 26,76
163	CONJUNTO PARA JARDINAGEM COM CABO EM MADEIRA MARCA: RAMADA	UNID	02	R\$ 199,90	R\$ 399,80
164	FAÇÃO PARA MATO DE 20" MARCA: COLLINS	UNID	02	R\$ 14,05	R\$ 28,10
165	TESOURA DE PODAR COM CABO DE 43 CM MARCA: WORKER	UNID	02	R\$ 17,50	R\$ 35,00
166	TESOURA DE PODAR PROFISSIONAL MARCA: TRAMONTINA	UNID	02	R\$ 64,55	R\$ 129,10
167	TESOURA PARA CERCA VIVA 12" MARCA: TRAMONTINA	UNID	03	R\$ 25,51	R\$ 76,53
168	VASSOURA DE JARDIM METÁLICA DE 18 ATÉ 24 DENTES COM CABO DE APROXIMADAMENTE 120 CM MARCA: PARABONI	UNID	02	R\$ 16,95	R\$ 33,90
169	VASSOURA DE JARDIM PLÁSTICA DE 18 DENTES COM CABO DE APROXIMADAMENTE 120 CM MARCA: PARABONI	UNID	02	R\$ 6,20	R\$ 12,40
Valor Total do Lote					R\$ 759,57

EQUIPAMENTOS - LOTE XII					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
170	ARCO DE SERRA FIXO, COM SERRA, TAMANHO 12", LÂMINA DE 12". MARCA: WORKER	UNID	32	R\$ 42,00	R\$ 1.344,00
171	TORNO DE BANCADA Nº 02 Características técnicas: Abertura útil igual ou superior a 50mm Largura do mordente igual ou superior a 63mm MARCA: METASUL	UNID	04	R\$ 104,84	R\$ 419,36
172	TORNO DE BANCADA Nº 05 Características técnicas: Abertura útil igual ou superior a 127mm Largura do mordente igual ou superior a 127mm MARCA: COLLINS	UNID	02	R\$ 214,24	R\$ 428,48
173	CARRINHO DE MÃO COM CAPACIDADE DE ATÉ 90 LITROS E 91 KG MARCA: PARABONI	UNID	02	R\$ 133,95	R\$ 267,90
Valor Total do Lote					R\$ 2.459,74

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada: Av. João Muniz Reis, 644, Centro, Frederico Westphalen-RS, CEP: 98400-000, (55) 3744-2717, E-mail: center@tcheturbo.com.br

Protocolo: 149467

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA

Nº 04/2016-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dra. ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, torna pública a conversão da Notícia de Fato nº 000011-113/2016-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000011-113/2016-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.

Investigado: O ESTADO
Objeto de Investigação: Políticas públicas em defesa dos direitos dos animais.
Belém, 26 de agosto de 2016.
ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ
2ª Promotora de Justiça de meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, em exercício.

Protocolo: 217201

EXTRATO DE PORTARIA Nº 016/2017-7ºPJ/ATM

A 7ª PROMOTORA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 - CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 015/2017-7ºPJ/ATM, SIMP 267-808/2016, que se encontra à disposição na Rua Coronel José Porfírio, Nº 2560, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira/PA.

PORTARIA Nº 016/2017-MPE/7ºPJ/ATM

Investigado: Prefeitura Municipal de Altamira, Câmara Municipal de Altamira.

Assunto: Apurar eventual lesão ao meio ambiente ou desvio de finalidade de projeto de lei, quando da edição da Lei Municipal 3235/2016, que alterou o distanciamento mínimo de 1500m para 300m entre postos de combustíveis de Altamira/PA, sem justificativa plausível.

Altamira/PA, 17 de agosto de 2017.

Antônio Manoel Cardoso Dias - Promotor de Justiça

Protocolo: 217381

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 027/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 062/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS LTDA - EPP, (CNPJ/MF sob nº 11.235.712/0001-06)

Objeto: Registro De Preços Para Aquisição de Aparelhos e Utensílios Domésticos, Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos

Data da Assinatura: 16/02/2017

Vigência: 21/02/2017 a 20/02/2018

Preços Registrados:

Item	Especificação	Marca	Und.	Quant	Preço Unit. R\$
22	CARRINHO TRANSPORTE DE PROCESSOS E DOCUMENTOS, estrutura tubular em alumínio, em forma de "I", sem bandejas laterais, medidas aproximadas: altura no mín. 95 cm, largura da plataforma no mín. 38 cm, comprimento da plataforma no mín. 28 cm, capacidade de no mín. 100 kg, com 02 rodas de borracha maciça, sustentável com eixo, tubular em ferro, puxador dobrável em 2 níveis, elástico de segurança. http://www.riosultools.com.br/?pg=produto&cod=74&carrinho-de-armazem-de-aluminio-dobavel-100-kg	RIO SUL TOOLS MODELO: CARRINHO DE ARMAZÉM DE ALUMÍNIO DOBRÁVEL - 100 KG	un	30	262,96

Foro: Belém - PA

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari Al. 07 Nº 49 - Bairro de Icoaraci, CEP: 66.823-067, no município de Belém / PA., Telefone/fax (91) 3278-7254 / 3248-2571, email lancenorte@lancenorte.com

Protocolo: 148755

RECOMENDAÇÃO CONJUNTA Nº 002/2017 - MP/PJ/CGMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e o CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhes conferem os arts. 18, inciso XII, e 37, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 57, de 6 de julho de 2006, combinados com os arts. 10, inciso XII, e 17, inciso IV, da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, respectivamente, e CONSIDERANDO a garantia de prioridade absoluta e de proteção integral aos direitos da criança e do adolescente, consagrados pelo art. 227, caput, da Constituição Federal, nela compreendida a preferência na formulação e na execução das políticas sociais públicas e a destinação privilegiada de recursos públicos nas áreas relacionadas com a proteção à infância e à juventude, conforme estabelece o art. 4º, parágrafo único, alíneas c e d, da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA);

CONSIDERANDO a diretriz de municipalização da política de atendimento à criança e ao adolescente, insculpida no art. 88, inciso I, da Lei nº 8.069, de 1990.

CONSIDERANDO que a Lei nº 12.594, de 18 de janeiro de 2012, que instituiu o Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo, fixa, em seu artigo 5º, incisos I e II, como de competência dos municípios a formulação, a instituição e a manutenção do Sistema Municipal de Atendimento Socioeducativo, assim como a elaboração do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo; CONSIDERANDO que o art. 7º, §2º, da Lei nº 12.594, de 2012, estabelece a obrigação de os municípios elaborarem seus planos de atendimento, com base no Plano Nacional de Atendimento Socioeducativo e em até 360 (trezentos e sessenta) dias a partir da aprovação do Plano Nacional, que se deu pela Resolução nº 160 do CONANDA, publicada em 19 de novembro de 2013;